رابطہ العالم الاسلامی کی سہ روزہ گولڈن جوہلی تقریبات

تحریر: عبدالملک مجاہد

رابطہ عالم اسلامی، مکہ مکرمہ کا قیام 14 ذوالحجہ 1381ھ بمطابق 18 مئی 1962ء کو عمل میں لایا گیا۔ اس کے اغراض و مقاصد میں (۱) عالمی، ملکی، اجتماعی اور انفرادی سطح پر احکام شرعیہ کی صحیح تعلیم و تبلیغ (۲) اسلامی قوانین کا نفاذ اور اس سلسلے میں لوگوں کی نصرت و اعانت (۳) قرآن و سنت کی تعلیم دینا اور صرف اسی کا پرچار کرنا (۴) مسلمانوں کو دعوتی، تربیتی، تبلیغی، تعلیمی اور ثقافتی میدان میں پیش آمدہ مشکلات کو حل کرنا (۵) تعلیمی مجلسوں اور تربیتی نشستوں کا انعقاد (۶) ایام حج میں افادہ عام کیلئے خدام اور علماء کی ذمہ داری لگانا تاکہ حجاج کرام میں ان کی زبانوں میں صحیح اسلامی عقیدہ اور اسلامی تعلیمات پہنچ سکیں۔ (۷) عربی زبان کی ترویج و اشاعت کیلئے کوششیں کرنا (۸) اسلامی مقاصد کی تکمیل کیلئے اسلامی مکاتب اور مراکز کا قیام (۹) ۳ عالم اسلام میں حوادث و آفات میں چھٹنے ہوئے لوگوں کی مدد کرنا (۱۰) مساجد و مدارس کی تعمیر کرنا جیسے عظیم مقاصد شامل ہیں۔

رابطہ عالم اسلامی کے تحت کئی کانفرنسیں منعقد ہوئی ہیں جو بین الاقوامی نوعیت کی ہیں۔ پہلی کانفرنس 1381ھ بمطابق 1962ء میں منعقد کی گئی۔ ”رابطہ“ کی قائمہ کمیٹی 60 اراکین پر مشتمل ہوتی ہے جو ماشاء اللہ سارے صحیح العقیدہ، اسلام کے داعی اور امر بالمعروف و نہی عن المنکر کا فریضہ سرانجام دینے والے ہیں۔ رابطہ کی تعمیر مساجد کیلئے ایک ذیلی تنظیم بھی ہے جو تقریباً 40 اراکین پر مشتمل ہے۔ رمضان المبارک 1395ھ بمطابق ستمبر 1975ء کو مکہ مکرمہ میں تنظیم کا قیام عمل میں آیا۔ مرکزی عالمی مجلس برائے مساجد کے تحت اور بھی کئی تنظیمیں کام کر رہی ہیں۔ اس کی ایک تنظیم ”مجلس مجمع فقہی“ کے نام سے بھی موجود ہے جو کم و بیش 24 اراکین پر مشتمل ہے۔ رابطہ عالم اسلامی میں جو بھی رکن شامل ہوتا ہے وہ یہ اقرار کرتا ہے کہ تبلیغ دین کا فریضہ جو مجھ پر عائد ہوتا ہے میں اسے پوری دنیا میں پھیلانے کی کوشش کروں گا اور تمام باطل، ادیان سے اسلام کا دفاع کروں گا۔ گذشتہ ماہ رابطہ عالم اسلامی کے 50 قمری سال کی تکمیل پر عالمی سطح پر ایک عظیم الشان ”گولڈن جوہلی تقریب“ منعقد کی گئی جس کی روئیداد آپ کے زیر مطالعہ ہے۔ (ادارہ)

جدہ سے آپ مکہ مکرمہ کی طرف سفر کریں تو دنیا کے مقدس ترین شہر میں داخل ہونے سے پہلے آپ کو جگہ جگہ رابطہ العالم الاسلامی کے بورڈ نظر آئیں گے۔ انگریزی میں اسے ”ورلڈ مسلم لیگ“ کہتے ہیں۔ مکہ مکرمہ کے

انٹرنیشنل ہوٹل سے متصل اس ادارے کی پر شکوہ بلڈنگ ہے جس میں بیسیوں دفاتر قائم ہیں۔

1381ھ/ 18 مئی 1962ء کو مکہ مکرمہ میں عالم اسلام کی نمائندہ اسلامی کانفرنس منعقد ہوئی جس میں

منفقہ طور پر قرارداد پاس کی گئی کہ ”مکہ مکرمہ کی سرزمین پر ”رابطہ العالم الاسلامی“ کے نام سے ایک ادارہ قائم کیا جائے جس کے مقاصد پوری دنیا کے مسلمانوں کے درمیان رابطے کرنا، ان کے مسائل جاننا اور ان کا حل پیش کرنا، اسلام کی دعوت غیر مسلموں تک پہنچانا اور اسلام کے بارے میں پھیلائے جانے والے شبہات اور غلط فہمیوں کا ازالہ کرنا ہوں۔

”رابطہ“ کے تحت کی جانے والی امن و امان کی ان کوششوں کو دنیا بھر میں بڑی پذیرائی نصیب ہوئی اور اقوام متحدہ نے بھی انہیں خوب سراہا۔ ڈاکٹر ترکی نے کہا کہ ”رابطہ“ نے یورپ میں اسلام کے خلاف پروپیگنڈے کا بھرپور جواب دیا ہے اور اس پر بے زور احتجاج بھی کیا ہے۔

گولڈن جوبلی کی سہ روزہ تقریبات گزشتہ ماہ 19 تا 21 شعبان 1431ھ (اگست 2010ء) کو دارالضیافہ مکہ مکرمہ میں ہوئیں۔ خادم حرمین شریفین شاہ عبداللہ بن عبدالعزیز کی نیابت کرتے ہوئے سعودی وزیر داخلہ اور نائب شہزادہ نافذ بن عبدالعزیز نے ان تقریبات کا افتتاح کیا۔ پروقار تقریبات کا آغاز تلاوت قرآن کریم سے کیا گیا۔ خطاب کیلئے سب سے پہلے ترکی کے وزیر مذہبی امور ڈاکٹر علی برداق اوغلو کو دعوت دی گئی۔